Cota de inves�mento do Município de Balneário
Camboriú/SC no valor de US$ 47.365.371,70
(quarenta milhões trezentos e sessenta e cinco mil
trezentos e setenta e um dólares dos EUA e setenta
centavos). Cota de inves�mento do Município de
Itajaí/SC no valor de  US$ 30.438.595,07​​ (trinta
milhões quatrocentos e trinta e oito mil quinhentos e
noventa e cinco dólares dos EUA e sete centavos)  .
Cota de inves�mento do Município de Navegantes/SC
no valor de US$ 12.196.033,23​​ (doze milhões cento e
noventa e seis mil e trinta e três dólares dos EUA e
vinte e três centavos) .

 
Operação sujeita à autorização do Senado Federal.
Cons�tuição Federal, art. 52, incisos V e VII; Decreto-
lei nº 1.312, de 1974; Decreto-lei nº 147, de 1967; Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000;

[...]

sendo a cota de inves�mento do Município de Balneário Camboriú/SC no valor de US$
47.365.371,70 (quarenta milhões trezentos e sessenta e cinco mil trezentos e setenta e um dólares dos EUA
e setenta centavos); cota de inves�mento do Município de Itajaí/SC no valor de US$ 30.438.595,07​​ (trinta
milhões quatrocentos e trinta e oito mil quinhentos e noventa e cinco dólares dos EUA e sete centavos) e
cota de inves�mento do Município de Navegantes/SC no valor de US$ 12.196.033,23​​ (doze milhões cento e
noventa e seis mil e trinta e três dólares dos EUA e vinte e três centavos).

FINALIDADE: financiamento parcial do Projeto de Mobilidade Integrada Sustentável da Região
da Foz do Rio Itajaí (PROMOBIS).

 

2. Preliminarmente, cumpre-nos informar que a presente manifestação restringe-se às questões

[...]

quota de inves�mento do Município de Balneário Camboriú - SC, nos termos da Lei Complementar nº 101, de
04/05/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), da Resolução do Senado Federal (RSF) nº 43/2001 e da RSF nº
48/2007, com as seguintes caracterís�cas:

Valor da operação:  US$  47.365.371,70  (quarenta e sete milhões, trezentos e sessenta e cinco mil,
trezentos e setenta e um e setenta centavos de Dólares dos Estados Unidos da América)

Valor da contrapar�da: US$ 15.788.457,23 (quinze milhões, setecentos e oitenta e oito mil, quatrocentos
e cinquenta e sete e vinte e três centavos de Dólares dos Estados Unidos da América)

Des�nação dos recursos:  Projeto de Mobilidade Integrada Sustentável da Região da Foz do Rio Itajaí -
PROMOBIS

Juros e atualização monetária: SOFR acrescida de spread variável a ser definido periodicamente pelo BIRD

[...]

US$ 2.631.409,54 em 2028; US$ 1.754.273,03 em 2029; US$ 1.754.273,03 em
2030; e US$ 1.754.273,03 em 2031.

Prazo de carência:  até 90 (noventa) meses (contados a par�r da aprovação na diretoria do Banco -
programada para 12/04/2024)

Prazo de amor�zação: 174 (cento e setenta e quatro) meses

Prazo total: 264 (duzentos e sessenta e quatro) meses

Periodicidade de pagamento dos juros e amor�zações: semestral

Sistema de amor�zações: constante

Lei autorizadora: No. 4.807, de 26/10/2023, alterada pela Lei No. 4.895 de 25/04/2024

2. Cabe destacar que, ainda que conste das Condições Gerais vigentes para o contrato em apreço, a

[...]

(RSF) nº 43/2001 e da RSF nº 48/2007, com as seguintes caracterís�cas:

Valor da operação: US$ 30.438.595,07 (trinta milhões, quatrocentos e trinta e oito mil, quinhentos e noventa e cinco e sete centavos de Dólares dos
Estados Unidos da América)

Valor da contrapar�da: US$ 10.146.198,36 (dez milhões, cento e quarenta e seis mil, cento e noventa e oito e trinta e seis centavos de Dólares dos
Estados Unidos da América)

Des�nação dos recursos: Projeto de Mobilidade Integrada Sustentável da Região da Foz do Rio Itajaí - PROMOBIS

Juros e atualização monetária: SOFR acrescida de spread variável a ser definido periodicamente pelo BIRD